



JUSTIÇA FEDERAL  
Seção Judiciária do Estado de Rondônia  
(069) 2181-5772

	<b>Obra:</b>	FACHADA DE VIDRO SJRO	<b>Processo:</b>	0003619-55.2021.4.01.8012
			<b>BDI:</b>	25,22%
	<b>Local da obra:</b>	JUSTIÇA FEDERAL EM PORTO VELHO - RONDÔNIA	<b>Data-base:</b>	03/2022
				<b>SINAPI</b>

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS**

Item	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
1		ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				
1.1	CP-01	ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DA OBRA	UND			
CREA-RO	CREA-RO	ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DA OBRA	UND	1,0000	233,94	233,94
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>233,94</b>
1.2	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES			
SINAPI	40818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1	3.088,56	3.088,56
SINAPI	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MES	1	152,35	152,35
SINAPI	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	MES	1	11,80	11,80
SINAPI	43475	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1	18,58	18,58
SINAPI	43499	EPI - FAMÍLIA ENCARREGADO GERAL - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	MES	1	202,94	202,94
SINAPI	95422	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1	40,46	40,46
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>3.514,69</b>

1.3	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H			
SINAPI	2707	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO	H	1,0000	90,71	90,71
SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,81	0,81
SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,06	0,06
SINAPI	43462	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,01	0,01
SINAPI	43486	EPI - FAMÍLIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,0000	0,66	0,66
SINAPI	95403	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,0000	1,08	1,08
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>93,33</b>

1.4	CP-02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²			
SINAPI	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 07/2016	m³	0,0100	393,54	3,94
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000	20,87	20,87
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000	17,67	35,34
SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,0 X 1,125" M	m²	1,0000	225,00	225,00
SINAPI	4491	PONTELETE DE MADEIRA NÃO APARELHADA "7,5 X 7,5" CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	4,0000	4,70	18,80
SINAPI	5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABEÇA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100	18,49	2,03
SINAPI	4417	SARRAFO DE MADEIRA NÃO APARELHADA "2,5 X 7" CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	1,0000	4,21	4,21
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>310,19</b>

1.5	CP-03	APLICATIVO PARA DIÁRIO DE OBRA DIGITAL, ON LINE, acesso de pelo menos 4 usuários da fiscalização, além dos usuários da contratada.	M			
COTAÇÃO		Diário da Obra ON LINE, em aplicativo indicado pela contratante, sendo submetido à apreciação da fiscalização. Este livro deverá permitir o acesso de pelo menos 4 usuários da fiscalização, além dos usuários da contratada que irão alimentar os diários de obras com informações e fotos.	MÊS	1,0000	147,00	147,00
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>147,00</b>

1.6	CP-04	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	M			
SINAPI	10776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	1,0000	590,62	590,62
SINAPI	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF. 06/2014	CHP	1,0000	249,22	249,22
SINAPI	5930	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF. 06/2014	CHI	1,0000	46,91	46,91
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>886,75</b>

1.7	CP-05	ELABORAÇÃO PROJETO EXECUTIVO FACHADA DE VIDRO	UND			
CREA-RO		PROJETO EXECUTIVO FACHADA DE VIDRO	M2	1,00	3,37	3,37
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>3,37</b>

2

REVITALIZAÇÃO PISOS

2.1	CP	DESMONTAGEM E RETIRADA DOS VIDROS, PERFIS, FERRAGENS DA FACHADA EXISTENTE, INCLUSIVE DEMOLIÇÕES E RECOMPOSIÇÕES DE CONCRETO E REBOCOS NECESSÁRIOS				
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,100	19,74	21,71
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,050	17,67	36,22
SINAPI	97626	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M3	0,022	492,96	10,85



JUSTIÇA FEDERAL  
Seção Judiciária do Estado de Rondônia  
(069) 2181-5772

	<b>Obra:</b>	FACHADA DE VIDRO SJRO	<b>Processo:</b>	0003619-55.2021.4.01.8012
			<b>BDI:</b>	25,22%
	<b>Local da obra:</b>	JUSTIÇA FEDERAL EM PORTO VELHO - RONDÔNIA	<b>Data-base:</b>	03/2022
				<b>SINAPI</b>

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS**

Item	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
SINAPI	87777	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	0,150	52,76	7,91
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>76,69</b>

<b>2.2</b>	<b>98458</b>	<b>TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA. AF_05/2018</b>	<b>M2</b>			
SINAPI	3992	TABUA APARELHADA "2,5 X 30" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO	M	1,6923	17,98	30,43
SINAPI	4433	CAIBRO NAO APARELHADO "7,5 X 7,5" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	1,2273	15,15	18,59
SINAPI	5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,0428	18,18	0,78
SINAPI	43681	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	1,050038	40,56	42,59
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTeiro COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2042	19,07	3,89
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6127	20,87	12,79
SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,0044	23,63	0,10
SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,0191	22,47	0,43
SINAPI	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4:5:4:5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	M3	0,0015	447,19	0,67
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>110,27</b>

<b>2.3</b>	<b>CP</b>	<b>EXECUÇÃO DE FACHADA DE VIDRO TIPO PELE DE VIDRO (STRUCTURAL GLAZING), INCLUSIVE PERFS DE ALUMÍNO, PARAFUSOS, CHUMBADORES, ACESSÓRIOS, ESQUADRIAS, ABERTURAS, TRAVESSAS, COLUNAS, DILATAÇÃO E VIDRO LAMINADO/LAMINADO SENDO 4MM ROYAL BLUE 20, PELÍCULA PVB SAFLEX 0,38MM E VIDRO FLOAT INCOLOR 4MM. INCLUSIVE ACESSÓRIOS SHADOW BOX NOS LOCAIS INDICADOS EM PROJETO</b>	<b>M2</b>			
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2500	19,74	4,94
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	17,67	8,84
SINAPI	COTAÇÃO	EXECUÇÃO DE FACHADA DE VIDRO TIPO PELE DE VIDRO (STRUCTURAL GLAZING), INCLUSIVE PERFS DE ALUMÍNO, PARAFUSOS, CHUMBADORES, ACESSÓRIOS, ESQUADRIAS, ABERTURAS, TRAVESSAS, COLUNAS, DILATAÇÃO E VIDRO LAMINADO/LAMINADO SENDO 4MM ROYAL BLUE 20, PELÍCULA PVB SAFLEX 0,38MM E VIDRO FLOAT INCOLOR 4MM. INCLUSIVE ACESSÓRIOS SHADOW BOX NOS LOCAIS INDICADOS EM PROJETO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	1,0000	2.638,45	2.638,45
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>2.652,23</b>

<b>2.4</b>	<b>CP</b>	<b>LOCAÇÃO DE ANDAIME FACHADEIRO MULTIDIRECIONAL PARA SUBSTITUIÇÃO DA FACHADA E FUNÇÃO DE PROTEÇÃO DE PEDESTRES. INCLUI COM PISO METÁLICOS COMPLETAMENTE FORRADOS, CONTRAVENTAMENTOS, RODAPÉS, SAPATAS, TRAVAMENTOS, ESCADA, E TODOS ACESSÓRIOS DENTRO DA NORMA NR-18</b>	<b>MÊS</b>			
SINAPI	20193	LOCAÇÃO DE ANDAIME METÁLICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSÁRIOS A INSTALAÇÃO	M2XMES	976,7753	4,39	4.288,04
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>4.288,04</b>

<b>2.5</b>	<b>97062</b>	<b>COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO. AF_11/2017</b>	<b>M2</b>			
SINAPI	411	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRAÇÃO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 200 X "4,6" MM	UN	0,8945	0,17	0,15
SINAPI	7170	TELA FACHADEIRA EM POLIETILENO, ROLO DE 3 X 100 M (L X C), COR BRANCA, SEM LOGOMARCA - PARA PROTEÇÃO DE OBRAS	M2	1,177	1,92	2,26
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTeiro COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0699	19,07	1,33
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0734	20,87	1,53
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>5,27</b>

<b>2.6</b>	<b>97063</b>	<b>MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017</b>	<b>M2</b>			
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2951	19,74	5,83
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,059	17,67	1,04
SINAPI	100251	TRANSPORTE HORIZONTAL MANUAL, DE TUBO DE AÇO CARBONO LEVE OU MÉDIO, PRETO OU GALVANIZADO, COM DIÂMETRO MAIOR QUE 32 MM E MENOR OU IGUAL A 65 MM (UNIDADE: MXKM). AF_07/2019	MXKM	0,167307	10,81	1,81
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>8,68</b>

<b>2.7</b>	<b>97066</b>	<b>COBERTURA PARA PROTEÇÃO DE PEDESTRES SOBRE ESTRUTURA DE ANDAIME, INCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM. AF_11/2017</b>	<b>M2</b>			
SINAPI	43678	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 14 MM	M2	1,050038	91,15	95,71
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTeiro COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,041	19,07	0,78
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,205	20,87	4,28
SINAPI	97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	M2	2,1667	8,66	18,76
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>119,53</b>



JUSTIÇA FEDERAL  
Seção Judiciária do Estado de Rondônia  
(069) 2181-5772

	<b>Obra:</b>	FACHADA DE VIDRO SJRO	<b>Processo:</b>	0003619-55.2021.4.01.8012
			<b>BDI:</b>	25,22%
	<b>Local da obra:</b>	JUSTIÇA FEDERAL EM PORTO VELHO - RONDÔNIA	<b>Data-base:</b>	03/2022
				<b>SINAPI</b>

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS**

Item	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
2.8	CP	LOCACAO DE ANDAIME SUSPENSO OU BALANCIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTALDE APROXIMADAMENTE 250 KG/M2, PLATAFORMA DE 1,50 M X 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M, INCLUSO MOBILIZAÇÃO, DESMOBILIZAÇÃO E OPERADOR	M			
SINAPI	41805	LOCACAO DE ANDAIME SUSPENSO OU BALANCIM MANUAL, CAPACIDADE DE CARGA TOTALDE APROXIMADAMENTE 250 KG/M2, PLATAFORMA DE 1,50 M X 0,80 M (C X L), CABO DE 45 M	MES	1,0000	477,55	477,55
SINAPI	101432	OPERADOR DE GUINCHO OU GUINCHERO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	1,0000	3.453,58	3.453,58
SINAPI	5928	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF. 06/2014	CHP	1,0000	249,22	249,22
SINAPI	5930	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHI DIURNO. AF. 06/2014	CHI	1,0000	46,91	46,91
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>4.227,26</b>

**3 SERVIÇOS ACESSÓRIOS E ACABAMENTOS NOS LOCAIS DAS FACHADAS DE VIDRO**

3.1	98671	PISO EM GRANITO APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS. AF. 09/2020	M2			
SINAPI	10841	PISO EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, FORMATO MENOR OU IGUAL A 3025 CM2. E= "2" CM	M2	1,16	264,15	306,41
SINAPI	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,14	4,05	0,57
SINAPI	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	8,62	2,12	18,27
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,188	21,56	25,61
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,594	17,67	10,50
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>361,36</b>

3.2	87261	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF. 06/2014	M2			
SINAPI	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,14	4,05	0,57
SINAPI	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	8,62	2,12	18,27
SINAPI	38195	PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	1,12	107,50	120,40
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,06	21,43	22,72
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,37	17,67	6,54
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>168,50</b>

3.3	98685	RODAPÉ EM GRANITO, ALTURA 10 CM. AF. 09/2020	M			
SINAPI	20231	RODAPE OU RODABANCADA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, H= 10 CM. E= "2,0" CM	M	1,04	52,09	54,17
SINAPI	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,12	4,05	0,49
SINAPI	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	KG	0,8614	2,12	1,83
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,299	21,56	6,45
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	17,67	2,65
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>65,59</b>

3.4	101739	RODAPÉ EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA E PARAFUSOS. AF. 09/2020	M			
SINAPI	6186	RODAPE DE MADEIRA MACICA CUMARU/IPE CHAMPANHE OU EQUIVALENTE DA REGIAO. "1,5 X 7 CM	M	1,035	4,44	4,60
SINAPI	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA. CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	1,1581	0,61	0,71
SINAPI	44396	COLA BRANCA BASE PVA	KG	0,0403	24,41	0,98
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1765	17,67	3,12
SINAPI	88320	TAQUEADOR OU TAQUEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4235	21,67	9,18
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>18,59</b>

3.5	88650	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60CM. AF. 06/2014	M			
SINAPI	1292	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2	M2	0,188	68,29	12,84
SINAPI	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS	KG	0,603	0,69	0,42
SINAPI	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	KG	0,084	4,05	0,34
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,085	21,43	1,82
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,031	17,67	0,55
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>15,97</b>

3.6	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M			
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0293	21,43	0,63
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0825	17,67	1,46
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>2,09</b>

3.7	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	M2			
SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2553	21,43	5,47



JUSTIÇA FEDERAL  
Seção Judiciária do Estado de Rondônia  
(069) 2181-5772

	<b>Obra:</b>	FACHADA DE VIDRO SJRO	<b>Processo:</b>	0003619-55.2021.4.01.8012
			<b>BDI:</b>	25,22%
	<b>Local da obra:</b>	JUSTIÇA FEDERAL EM PORTO VELHO - RONDÔNIA	<b>Data-base:</b>	03/2022
				<b>SINAPI</b>

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS**

Item	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7195	17,67	12,71
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>18,18</b>

<b>3.8</b>	<b>96361</b>	<b>PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS. AF. 06/2017 P</b>	<b>M2</b>			
SINAPI	37586	PINO DE AÇO COM ARRUELA CÔNICA, DIÂMETRO ARRUELA = "23" MM E COMP HASTE = "27" MM (AÇO INDIRETA)	CENTO	0,0581	47,42	2,76
SINAPI	39413	PLACA / CHAPA DE GESSO ACARTONADO, STANDARD (ST), COR BRANCA, E = 12,5 MM, 1200 X 2400 MM (L X C)	M2	2,106	25,91	54,57
SINAPI	39419	PERFIL GUIA, FORMATO U, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	1,8187	11,74	21,35
SINAPI	39422	PERFIL MONTANTE, FORMATO C, EM AÇO ZINCADO, PARA ESTRUTURA PAREDE DRYWALL, E = 0,5 MM, 70 X 3000 MM (L X C)	M	5,7999	13,32	77,25
SINAPI	39431	FITA DE PAPEL MICROPERFURADO, 50 X 150 MM, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,5027	0,40	1,00
SINAPI	39432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORÇO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	1,5851	3,59	5,69
SINAPI	39434	MASSA DE REJUNTE EM PO PARA DRYWALL, A BASE DE GESSO, SECAGEM RÁPIDA, PARA TRATAMENTO DE JUNTAS DE CHAPA DE GESSO (NECESSITA ADIÇÃO DE ÁGUA)	KG	1,0327	4,49	4,64
SINAPI	39435	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO FOSFATIZADO, CABECA TROMBETA E PONTA AGULHA (TA), COMPRIMENTO 25 MM	UN	20,0077	0,09	1,80
SINAPI	39443	PARAFUSO DRY WALL, EM AÇO ZINCADO, CABECA LENTILHA E PONTA BROCA (LB), LARGURA 4,2 MM, COMPRIMENTO 13 MM	UN	0,9149	0,21	0,19
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8356	19,74	16,49
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2089	17,67	3,69
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>189,43</b>

<b>3.9</b>	<b>88485</b>	<b>APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF. 06/2014</b>	<b>M2</b>			
SINAPI	6085	SELADOR ACRÍLICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,16	6,27	1,00
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,039	21,80	0,85
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,014	17,67	0,25
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>2,10</b>

<b>3.10</b>	<b>96135</b>	<b>APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF. 05/2017</b>	<b>M2</b>			
SINAPI	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,1	1,01	0,10
SINAPI	43651	MASSA ACRÍLICA PARA SUPERFÍCIES INTERNAS E EXTERNAS	KG	1,55184	5,41	8,40
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,571	21,80	12,45
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,143	17,67	2,53
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>23,48</b>

<b>3.11</b>	<b>88489</b>	<b>APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF. 06/2014</b>	<b>M2</b>			
SINAPI	7356	TINTA ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,33	22,18	7,32
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,187	21,80	4,08
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,069	17,67	1,22
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>12,62</b>

<b>3.12</b>		<b>Divisória tipo Naval para complementos</b>	<b>M2</b>			
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	19,74	19,74
SINAPI	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1	18,71	18,71
SINAPI	34360	PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO	KG	1,5	44,15	66,23
	COTAÇÃO	DIVISÓRIA NAVAL	M2	1,1	45,00	49,50
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>154,18</b>

<b>3.13</b>	<b>CP</b>	<b>Remoção e Instalação de forro PVC modular com reaproveitamento de material</b>	<b>M2</b>			
SINAPI	88278	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45	19,74	8,88
SINAPI	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45	18,71	8,42
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>17,30</b>

<b>3.14</b>	<b>CP Baseada 101965</b>	<b>PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 25CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. CORTE COM PINGADEIRA</b>	<b>M</b>			
SINAPI	4825	PEITORIL/ SOLEIRA EM MÁRMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= "25" CM, E= "3" CM, CORTE RETO - INCLUIR PINGADEIRA	M	1,05	265,56	278,84
SINAPI	87283	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF. 08/2019	M3	0,008	444,66	3,56
	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,419	21,56	9,03
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,209	17,67	3,69
SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF. 08/2015	CHP	0,021	23,63	0,50
SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF. 08/2015	CHI	0,398	22,47	8,94
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>304,56</b>



JUSTIÇA FEDERAL  
Seção Judiciária do Estado de Rondônia  
(069) 2181-5772

	<b>Obra:</b>	FACHADA DE VIDRO SJRO	<b>Processo:</b>	0003619-55.2021.4.01.8012
			<b>BDI:</b>	25,22%
	<b>Local da obra:</b>	JUSTIÇA FEDERAL EM PORTO VELHO - RONDÔNIA	<b>Data-base:</b>	03/2022
				<b>SINAPI</b>

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS**

Item	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
3.15	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2			
SINAPI	88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0713	20,22	1,44
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1401	17,67	2,48
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>3,92</b>

3.16	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	M2			
SINAPI	345	ARAME GALVANIZADO 18 BWG, D = 1,24MM (0,009 KG/M)	KG	0,025	33,99	0,85
SINAPI	3315	GESEIRO EM PO PARA REVESTIMENTOS/MOLDURAS/SANCAS E USO GERAL	KG	0,9964	1,03	1,03
SINAPI	4812	PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO)	M2	1,074	14,37	15,43
SINAPI	20250	SISAL EM FIBRA	KG	0,0078	19,11	0,15
SINAPI	40547	PARAFUSO ZINCADO, AUTOBROCANTE, FLANGEADO, 4,2 MM X 19 MM	CENTO	0,0308	24,49	0,75
SINAPI	88269	GESSEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6313	20,22	12,76
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3156	17,67	5,58
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>36,55</b>

3.17	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2			
SINAPI	6085	SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR	L	0,16	6,27	1,00
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,051	21,80	1,11
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,019	17,67	0,34
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>2,45</b>

3.18	88496	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2			
SINAPI	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,1	1,01	0,10
SINAPI	43626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	KG	1,55502	3,01	4,68
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,672	21,80	14,65
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,247	17,67	4,36
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>23,79</b>

3.19	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2			
SINAPI	7356	TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	L	0,33	22,18	7,32
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,244	21,80	5,32
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,089	17,67	1,57
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>14,21</b>

4

**LIMPEZA E ORGANIZAÇÃO**

4.1	CP	LIMPEZA CONCOMITANTE E FINAL DA OBRA	M2			
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1300	17,67	2,30
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>2,30</b>

4.2	97621 + 87777	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017 (demolição alvenarias antigas casa de máquinas) + REQUADROS EMBOÇO	M3			
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,225	20,72	4,66
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,3248	17,67	41,08
SINAPI	87777	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2	0,75	52,76	39,57
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>85,31</b>

4.3	CP	CAÇAMBA ENTULHO "PAPA ENTULHO" PARA LIMPEZA OBRA	M3			
SINAPI	cotação	CAÇAMBA ENTULHO 4M3 MENSALIDADE	UND	1	650,00	650,00
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>650,00</b>

4.4	100947	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA 9T, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM			
SINAPI	5824	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,0093	188,33	1,75
SINAPI	5826	CAMINHÃO TOCO, PBT 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 10.685 KG, DIST. ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 189 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,5 X 7,00 X 0,50 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,004	36,59	0,15
					<b>PREÇO (R\$):</b>	<b>1,90</b>